Spurij  
 an sint  
 alendi a  
 parenti  
 bus.

Spurio qd  
 modis  
 reliqui  
 possit.

Spurio reli  
 ctuz an  
 debeat  
 esse fisci.

Coitus  
 p cubia  
 rius vel  
 meretri  
 cal nul  
 lã penã  
 tẽpora  
 lẽ patit  
 secus in  
 spũali.

mater  
 ut mlti  
 ri a la  
 cedere  
 r na  
 o. r.  
 iura  
 rubi  
 f.  
 r.  
 ex Spurij  
 q sint.  
 el ne  
 qu nec  
 ut nec  
 paren  
 e sub  
 ogas  
 cop  
 ipũ  
 derit  
 solũ  
 extra  
 iden  
 p̄du  
 gere  
 vel ta  
 dit si  
 upli.  
 r cor  
 t ex  
 omẽ  
 utẽ.  
 l. vi.  
 l. i.  
 uffa  
 post  
 Coitus  
 de qñ dicit  
 ali tur dam  
 nisi natus.  
 p  
 vt  
 du.  
 is.  
 tur  
 s so  
 cia

## Prima pars fororum

ibidē adducit. Si vero eēt tacitū fideicommissū de quo l. l. in fraudē in pñ. ff. de his quib⁹ vt indig. tūc applicaretur fisco. vt. l. i. cum simili bus. ff. de iure fisci. vide lati⁹ per eūdē Bar. vbi. s. ¶ An autē hñot mō legitimari possit q̄ro: Respō de fm Ange. peru. in. s. fina. in se pe dicto autē. quib⁹ mo. na. effi. sui. q̄ tñ vnico modo legitimari possunt: scz p̄scriptū p̄ncipis di cētis q̄ eos legitimos facit: nō ob stante illa lege alit enī legitimari non possunt. Ita vult etiā glo. in s̄bo p̄ncipiū. in. d. s. fi. Alij autēz naturales scz: multj modis legiti mari possunt. de quib⁹ p. d. Ang. in. d. s. fina. scz p̄ subsequēs matri monū de quo nulla ē dubitatio. intellige filijs tñ volētibus. vt. s. generaliter in. d. s. auctē. quibus mo. na. Alio mō per oblationē cu rie. Tertio modo i testamēto per rescriptum p̄ncipis. Quarto si pater eos i testamēto solēni filios appellauit. zc. vide lati⁹ per eūdē Gerardus mulert.

### De institutione parētū seu ascēdentū. Ru. xx.

**U**tm dictum est de psonis linee descē dētis: scz liberis n̄tis/ qui i ordine succeden

di primū et potiorē locū obtinent hūc vero de psonis linee ascēdētis scz parētib⁹ nostris dicamus.

¶ Est igit sciendū: q̄ si ego testa tor vel testatrix nullū habeā libe rorū a me necessario i stituendū vt eheredādū vt i superiorib⁹ dictū ē scz parentē siue parētes legitimos et nāles: et i eo statu vt liceat mi chi testari: puta emācipat⁹ vel alit er mei iuris fact⁹: tunc ad eos in stituendos si vtiliter testari volue ro me cōuertere cogor. Nā defici

entib⁹ personis linee descēdētis vocātur ascēdentes. vt. C. ad se, con. tertu aucten. defuncto. quā q̄uis turbat ordo mortu altatis: scz q̄ p̄mouit fili⁹ p̄riti parētes ad bonaliberorū ratio miseratiōis admittit: et nō min⁹ parentib⁹ q̄ libēris pie reliqui debet. vt. ff. de inoffi. testa. l. nā z si parentib⁹. in pñ. Institūā itaq̄ parētes meos nulla inter paternos z maternos differentia habita. habita tamen gradus p̄rogatiua: vt puta si pa trem et matrē habeā vtrūq̄ insti tuā. z si solū patrē vel solā matrē illū vel illam instituā. de auo autē vel de aua vel alio ascēdēte non cogor tunc mentionē facere: quia p̄cedit eos gradu pater vel ma ter: sed si nec pater nec mater adsit mihi tunc eū vel eos qui mihi sūt primiores in gradu ascēdētū instituere debeo: eodes eū mō ab intestato succedunt. vt in autē. de heredi. ab intest. ven. s. si igitur de funct⁹. col. ix. et qz et cis cōpetit querela in bonis liberorū qui tes tari potuerūt: z nō habeāt descē dentes. vt. C. de inoffi. testa. l. libe ri. ij. r̄iso. sufficit autē si parentē instituendū instituā in sua legitima portione que iure nature de betur parētib⁹: que est triens bon orū quādo nullū habeā liberorū vt in auct. de here. z fal. s. primū colla. i. et in auten. de triente z se. s. i. col. ij. Et si in minori institu rem: nihilominus tenet i modico testamētū: licet agi posset ad sup plementū vt i liberis dictū ē. s. in rubu. de legitimis tñ liberis. zc. vers. itē nota q̄ uō interest. Sed q̄uis ita dictū sit q̄ predictos pa rētes meos instituere debeam: tñ cos possum eheredare vel omite re si legitima subsit causa. nā pa ternos et maternos parentes vel instituere vel rite ex heredare vel p̄terire debeo: scz legitima caus

Sparij an aliq mō legi timari possint.

Nāles quibus modis legiti me ntur

De In  
ad ec  
rele  
coq  
tur  
¶ Ad  
fnum  
perma  
si autē  
causa  
¶ Se  
in quo  
datur  
¶ Ad  
enat  
C. de  
dū se  
Bar  
testa  
vt in  
¶ Par  
tos p̄  
rui vel  
exhe  
dan a  
berz q̄  
vjs r̄  
pant  
stamen  
tū.

**De Institutione parentū seu ascendentiū. Fo. xxij.**

adiecta. alioquin testamenti mens rescindet. vt in autē. vt cū de ap. cog. §. et hec quidē. et §. tales igitur. colla. viij.

**A**dditio. hoc versū q̄tū ad institutionē solam. cetera cū firma permanēt. vt dicto. §. si tales. §. si. si autem hec omnia. et in aucten. ex causa. C. de libe. p̄te. Berar. mul.

**S**ed quib⁹ vijs et rationibus in quolibet dictorū casu⁹ rescindatur. causa breuitatis omitto.

**A**dditio. Dic q̄ hoc late p̄tractat Bar. in dicta auctē. ex causa. C. de libe. p̄te. versū. circa secundū scz quādo querim⁹. et c. et idem Bar. i. l. filio p̄terito. ff. de iust. test. i. §. si circa secundū p̄ncipale. vbi sic p̄cludit. aut loq̄mur d̄ m̄re vt cī⁹ linea aut de p̄te vt cī⁹ linea

p̄rio casu aut p̄tereun⁹ vel exheredat sine cā: et testamētū ē nullū q̄ deficit i substantiālib⁹ dicta auctē. ex cā vbi hoc notat ipse Bar. aut cū cā et tūc siue p̄tereant: siue exheredent idē ē: q̄ semp̄ habēt necesse intentare querelā: cū talis p̄terito p̄ exheredatione habeat vt insti. de exhere. libe. §. mater. et licet ibi loquat̄ in descendētib⁹ p̄teritis idē in ascendētib⁹. vt. C. de inof. testa. l. i. cū filiū. et. ff. de inof. testa. l. i. Si q̄o querit̄ de patre vel cī⁹ linea. et tunc aut pater vel auus est p̄terit⁹ vel exheredatus a filio emācipato: aut a filio i potestate cōstitutio. p̄rio casu aut sine causa et testamētū est nullū: q̄ deficit in substantiālib⁹. vt notat idē Bar. in. d. aucten. ex causa. et in. d. l. filio p̄terito. aut cum cā: et tunc aut est p̄terit⁹ et habet p̄tra tabulas. vt. ff. si a pa. q̄s fue. ma. l. i. Aut est exheredat⁹ et habet querelā. vt. l. i. et. l. pater filiū cū similib⁹. ff. de inof. testa. Si q̄o est p̄terit⁹ a filio in p̄ate cōstitutio: et tūc aut testat̄ ē castrensē vt quasi et nō potest: et sic testamen-

tū est ipso iure nullum ex defectu p̄sone testat⁹. vt. ff. de testa. l. qui in potestate. et. C. qui testa. fa. pot sunt. l. penul. Si q̄o testatur in castrensē vel quasi quod potest. tunc glo. variant. nā q̄nq̄ dicūt q̄ tale testamētū nullo iudicio potest retractari. ita nota in. d. aucten. ex cā. et. C. de inof. testa. l. de inof. test. c. et. ff. de inof. testa. l. i. q̄nq̄ dicūt glo. q̄ testamētū nō rūpi⁹ sed agitur ad legitimam condictione ex lege. vt nota. C. de epis. et cler. aucten. p̄f. biteros. et eo. titu. l. cū lege. et in aucten. de sanctiss. epis. §. p̄f. biteros. col. ix. quādoq̄. glo. dicūt q̄ iura āt̄ qua cor rigunt̄ i hoc: quia hodie testamētum filij super castrensē vel quasi subiacet querelē. vt nota. C. d̄ inof. testa. l. si. et. C. ad tertu. auct. in testamēto. et. ff. de inof. testa. l. p̄p̄man⁹. §. p̄p̄man⁹. et. ff. si a patre. quis fue. manum. i. r̄. u. et hāc opinio tenet. Pa. de are. vt refert ipse Bar. vbi. s. et placet ipsi per ter. i aucten. vt cū de ap. cog. §. et hec quidē. col. viij. nam tertus ibi loquit̄ in filiofa. in casu quo potest testari. sed hoc non potest: nisi in castrensē vel quasi: ergo i illo casu loquit̄. Dic ergo aut filius in potestate p̄terit: vel exheredat patre sine cā: et testamētū est nullū ipso iure: quia deficit in substantiālib⁹: aut cum causa: et tunc aut p̄terit et dicit nullum: aut exheredat et est locus querelē. vt in filio p̄terito. de quo dixi late supra i rubri. de legitimis tantū libe. hec quantū ad modū rumpēdi: q̄tū vero ad p̄statio: nem legatorū est idē in vno q̄o in alio. vt probat̄ in dicta aucten. vt cū de appella. cog. §. si autem hec omnia. hec illic in dicto aucten. ex causa. et in dicta. l. filio p̄terito. Item nota q̄ sunt septem cause propter quas liberi possunt ex-

**F**ilii filias multas nules testamētū faciēs d̄ castrensē si an hoc die parē tes sine cā p̄terit re vt ex hereditate possit

**P**arentes p̄teriri vel exheredari a liberis: quib⁹ vijs rūpant testamētum.

defectus  
vt. C. ad se.  
uncto. quia  
ut sitatus:  
tū parētia  
uēratōis  
rentib⁹ q̄  
t. vt. ff. de  
entib⁹. an  
es in os  
maternos  
a tamen  
a si pa  
ūq̄ insti  
ā matrē  
t. auo aut  
dēre non  
ere: quia  
vel ma  
er adit  
ubi sūt  
dentū  
inō ab  
uē. de  
tur de  
p̄ctit  
qui te  
desē  
l. libe  
arentē  
legiti  
re de  
os bo  
erorū  
imūm  
e et se.  
litū  
odico  
sup.  
a. §. in  
§. d̄  
u. m̄  
m̄  
ā pa  
s vel  
re vel  
cau⁹

Prima pars florum

Exhere heredare parentes suos. que om  
dari pa- nes enumerantur in dicto §. et  
rētes a hec quidem. vsq ad. d. §. si tales.  
liberis p Prima est si de crimine eū accu-  
pē q̄t et sauerit: excepto crimine lese ma-  
q̄s cau- testatis. Secunda si vite filij pa-  
sas pos- rens fuerit insidiatus. Tertia si  
nat. vxori aut concubine filij pater se  
cōmiserit. Quarta si parens si-  
lū testari in quo poterat phibuit  
Quinta si parēs nō egit curā filij  
cum esset furiosus. Sexta si filū  
capruz a sarracenis non redemit  
parens. et si mouē intestatus fili-  
parens nō succedet: sed ecclesia.  
et dabunt bona ei⁹ p redēptione  
captiuozuz. Septima causa est si  
filius sit orthodox⁹. parens vero  
nō catholic⁹. Unde versus. Sed  
pater ex septē. si nati spernit ho-  
nozē. Hunc accusabit. dira vene-  
na dabit. Testari vetat. aut vro-  
rem diligit eius. Non redimit ca-  
ptum. dum furt odit euz.

**¶** An autem legitima parentū sit hodie  
aucta: sicut legitima filiozū: que-  
ro: glo. in auctē. nouissima. C. de  
inoffi. testa. tenet q̄ sic. idē tenet  
glo. in auten. de triente et semisse  
in. ij. colū. in verbo: hoc obseruā-  
do colla. ij. et glo. in verbo: com-  
pensent. in §. de nepotibus: per il-  
lum tex. in aucten. quibus modis  
natu. effi. sui. col. vi. et hoc sequit̄  
cōmuniter doctores. ¶ Itē que-  
ro an pater debeat hodie habere  
legitimaz iure institutionis: sicut  
in filijs dictū est. §. in rubr. de le-  
gitimis tm̄ libe. Bartho. in dicta  
aucten. nouissima. C. de inoffi. tes-  
ta. mouet hanc questionē: vbi cō-  
cludit q̄ nō: s̄z sufficit quoquo re-  
lictū titulo. S̄z idē Bartho. in au-  
cten. de triente et semisse: prope fi.  
prima. colla. ij. et etiā in auctē. vt  
cum de ap. cog §. siue igitur. col.  
viij. pcludit: q̄ immo debet habe-  
re iure institutionis: sicut filius: et  
hoc tenet Jaco. de belui. in dicta

**¶** Testari  
legiti-  
ma parē  
tū an sit  
hodie  
aucta  
sic filioz

**¶** Legiti-  
mā an  
parens  
hodie  
h̄re de-  
beat ne-  
cessario  
iure isti-  
tutiōis.

aucten. vt cū ap §. aliud. et tenet  
etiam. Ymo. in. l. his verbis. in fi.  
principij. ff. de heredi. insti. et in  
l. i. §. si ex fundo. eo. in. in versi. ius  
rta predicta. et. ita refert et tenet  
etiam Ange. arc. in §. igitur quar-  
tam. insti. de inoffi. testa. idem te-  
net Salt. in dicta aucten. nouissi-  
ma. et post eum Jason maij. in ad-  
ditio. ad Thusto. poz. isti. de inof-  
fi. testa. §. fina. Gerardus mulert.

De extraneis et vo-  
luntarie instituendis.

Rubrica. xx.

**¶** Abs itaq p-  
sonas vtriusq̄ linee  
ascēdētis scilicet et  
descēdētis necessario  
istudēdas v̄l exhere

dādas: vt teneat testamētū. Sed  
q̄n̄ cetera alie p̄sone que sunt & li-  
nea collateralī dicuntur extranei  
heredes: et volūtarie instituunt̄:  
iccirco de ipsis extraneis heredis  
bus videamus. Igitur si illū vel  
illos quem vel quos habeo legiti-  
mos descendentes vel ascenden-  
tes meos instituendos vel exhere-  
dandos: instituam quidez non in  
vniuerso: sed in parte v̄l re certa:  
tunc extranei in residuo bonozū  
meozuz vniuersalem heredem in-  
stituere potero. Nam si non inue-  
niretur vniuersalis: tunc is qui  
esset institutus in parte vel in re  
certa: haberetur pro vniuersali  
vt. l. i. §. si ex fundo. ff. de heredi.  
insti. Itēz si dictos filios meos  
legitimos omnes exheredauero. et

**¶** Ad ditio. Circa  
hoc an valeat testamentum si-  
ne heredis institutione potes di-

Testa-  
mētum  
an et q̄n̄  
non esset  
heredis in-  
stitutio. vt  
in valeat  
testamētum  
si sine he-  
redis in-  
stitutio.

De e-  
sing  
vol  
val  
vt.  
Na  
ter  
pro  
cō.  
cu  
lun  
sine  
tū v  
C.  
ca  
du  
tio  
co  
L.  
re  
na  
ff.  
Be  
C.  
ri  
red  
dā  
de  
pfo  
pfo  
pos  
stam  
est q  
teraz  
C.  
de  
dūm  
C.  
in me  
di. vt.  
toben  
C. de  
licū in  
capre  
et in s  
dpt. Be

De extraneis et volutarie institutis heredibus. Fo. xxij.

si quare: quia aut constat testatorem voluisse facere testamentum et non valet nisi ibi sit heredis institutio vt. ff. de iure codicil. l. i. Aut constat quod voluit legare et fidei committere. et tunc valet sine herede scripto. vt in §. pterea. in si. de fidei comm. here. aut est dubium: et tunc si facit mentionem de herede videtur voluisse facere testamentum. et hoc casu sine herede non valet testamentum vt. d. l. i. et. ff. de testa. is qui. et C. eo. no. codicillu. Idem quando facit aliquam exheredationem. nam tunc in dubio voluit testari cum exheredatio non nisi testamento fieri possit. §. codicillis autem. in si. de codicil. et l. no. codicillu. §. alle. et sic sine heredis institutione quod est caput testamenti non valet testamentum. l. si. ff. de codicil. et in. d. §. in primis. **Berardus mulert.**

Item quando nullum habeo liberorum vel parentum predictorum ad heredis extranei institutionem accessum: siue sit naturalis meo siue aliquis de collateralibus: siue alta quicunque persona. Sed quoniam inter extraneas personas quedam sunt que institui non possunt. nec ex aliquo capere testamentum. accirco de illis videndum est: quia per consequens apparebit ceteras alias posse institui.

**Ad ditio.** Facit. l. cum pretor. ff. de iudi. z. l. et eo. ff. de testi. et. xxv. distin. qualis. **Berardus mulert.**

Itaque institui non potest de portatus propter aliquod delictum in insulam: quia peregrinus est. i. non in ciuitate vt. C. de here. insti. l. i. Item datur in metallum: quia pene seruus effectus est. vt. ff. de his que pro non scrip. habent. l. si in metallum.

**Ad ditio.** Idem videtur nisi ei sit relictum in causam alimentorum: hoc enim capere possit. d. l. si quis in metallum z. l. is cui. ff. de ali. z. aba. Je. sicut et in spiritu. §. rubri. ij. proxime dixi. **Berardus mulert.**

Item heretici quia tamquam crimine lese maiestatis tenentur: et cum alijs hominibus nichil ex legibus vel moribus habent commune. vt. C. de hereticis. l. manicheos. Item baptismatis iteratores quia species heresis est sanctum baptismum iterare. vt. C. ne scilicet baptismum iteret. l. nulli et de apostata. l. huius qui. Item apostatae quod nomine christianitatis imbuti sacris sacrificia postea fecerint idolis perditionem diuini ministerij in prophana migrando: vt. d. l. huius qui. Item collegia illicita. i. non habentia speciale privilegium eo quod non sunt a se natu vt pncipe approbata. vt. C. de here. insti. l. collegiu. Item incestuosus. i. spiritus testatoris ab eo institui non potest. vt in auc. qui. mo. natu. effi. sui. §. vlti. colla. vi. de quod dicit. vt. §. ij. rubri. proxime dictum est. Item mulier que nubit infra tempus luctus. vt. C. de secun. nup. l. i. et in auc. de nup. §. prime siquidem nuptie. col. iij. iure tamen canonico hec pena abolita est. mulier enim secundum Paulum soluta a lege viri cui vult nubat in domino. vt in epistola. i. ad Corinthios. c. vij. et est de secun. nup. c. pe. et fina.

**Ad ditio.** Nota quod hec est communis opinio doctorum quod pena que iminebat mulieri de iure civili propter festinationem: quia nubit infra tempus luctus est hodie sublata de iure canonico per d. c. pe. z. si. Sed penam quam patitur quia nubit secundo de qua in l. femine cum sequentibus. C. de secun. nup. non est sublata hodie. ita notant communiter scribentes in. d. l. i. C. de secun. nup. et Inno. z. Jo. and. in. d. c. pe. et fina. et Ang. arc. in §. legari in si. de leg. Vide de hac materia latius per dominum Panoz. in. d. c. fina. de secun. nup. Adde quod mulier pariens intra tempus luctus si modo indubitanter sit sobolem hanc ex defuncto non existere: non est capax hereditatis aut

Mulier nubens intra tempus luctus an hodie incurrat penas legales.

Ad fides institui quod non possint.

ind. et tenet  
verbo in fi.  
la. in si. et in  
in verbi us  
ert et tenet  
gitur quat  
adem te  
m. nouissi  
maj. in ad  
h. de inof  
mulert.  
et vo  
ndis.  
t.  
Itaque p  
sque line  
alict et  
cessario  
herbere  
t. Sed  
unt d li  
extranei  
tutuus  
heredus  
i illu vel  
eo legiti  
scendens  
et exhere  
non in  
certa  
bonoru  
idem in  
on inue  
is qui  
vel in re  
uerfali  
heredi.  
a moos  
ero. et. T  
aliter me  
in quo ar  
d. vt in  
§. i. pte. sine be  
(ms. rehs  
um si = nullu  
res die tione.

## Prima pars fororum

alicuius legati vel donatiōis cau-  
sa mortis. autem. hisdem penis.  
C. illo. titu. idēz si non pariat sed  
stuprū committat. vt. dicit glo. in  
d. auctē. hisdem penis. Non enim  
debet plus habere castitate luxu-  
ria. vt est tex. in auctē. de restitu.  
et ea q̄ parit in. xi. mēse. ppe finē.  
col. iij. vñ sumpta est supradicta  
auctē. qd̄ nota cōtra petulātes et  
lasciuas istas viduas. rē. B. m.

**¶** Fr̄e incerta p̄sona institui non  
potest: qz certus debet demōstra-  
ri heres. vt. ff. de here. insti. l. quo-  
tēs. in prin. et. §. heres auctē. z. e.  
titu. l. in rēpus. §. quotēs. s; hoc  
fallit in pauperibus chusi/ quibz  
incerti sint. tñ si instituantur diuini  
iuris et pietatis intuitu tenet insti-  
tutio. vt. C. de epis. et. ele. l. id qd̄.  
et. l. nulli. z. l. si q̄s ad declinādā

**¶** Additio. De hac materia lati⁹  
dictū est. §. i. r. u. heredis institutio  
in qua vlti. volun. rē. Berar. mu.  
**¶** Fr̄e seruus accusat⁹ de adulte-  
rio cū domi sua cōmissio: q̄ etiam  
dñā de eodē crimine fuerit accu-  
sata: ab ipsa dñā institui nō potest  
vt isti. de here. insti. §. est aut casus.

**¶** Additio. Personas. §. p̄ dñm  
Rolādū noīatas enumerat glo.  
insti. de lege. §. legari. **¶** Ad desu-  
pradictis dñatū ad mortem qui  
seruus pene efficit. l. quod ad sta-  
tū. et. l. qui vltimo ff. de penis. et  
l. eius qui. §. penul. ff. de testamē.  
Adde etiam fratres minores cle.  
exiij. §. cū enim ad veritatem. de  
verbo. signi. Aduerte tamē q̄ fra-  
tribus minoribus p̄ alimentis re-  
linqui potest: quia pot⁹ in facto  
q̄ i iure p̄sistit. ita dicit Bartho.  
in. l. legatū. p̄ illū textū. ff. de capi-  
tis dimi. idem Bar. i. l. quidā sūt  
serui. ff. de penis. et idē i. l. seruos  
ff. de alimen. et. ciba. lega. quod li-  
mita sūt eundē in. d. l. legatū. nisi  
esset annuū. nam hoc capere non  
possent: qz habet aliquid p̄prietate

tis. Et nota q̄ licet p̄ relictis ipsi  
fratres minores nullā actionē ha-  
beant. cū in iudicio p̄ tēporali re-  
eē nō possint. d. cle. exiij. §. veruz  
etiā. officio tñ iudicis p̄pelluntur  
heredes soluere. ar. l. quitus. z. ibi  
hoc tenet Bar. ff. de annu. §. lega.  
et idē Bar. in. l. nec quicq̄. §. ob-  
seruare. ff. de offi. proco. sul. z. le.  
vide lati⁹ p̄ eū dē i. l. ciuitatib⁹. ff.  
de lega. i. vbi sic distinguit cū q̄rī  
qualiter posset peti relictu fratri-  
bus minorib⁹. Aut est relictu eis  
pro eoz alimētiis. seu alijs necessi-  
tatis: z. tunc pōt petre iudicis  
cōis: et etiā d̄bet de populo. pro  
quo allegat. d. l. ciuitatib⁹. z. §. sin  
autē. in auctē. de eccle. titu. col. ij.  
potest etiam implorari officium iu-  
dicis. vt i. d. l. seruos. ff. de alimē.  
et ciba. le. Si vero fratribus esset  
aliquid indeterminate relictu tñ  
videtur relictu pro suis necessita-  
tibus. et in hoc vider etiam secu-  
laris sui potest officiu exhibere  
vt in decretali Nicolai: q̄ incipit  
erūt qui seminari. §. ad hec qz fra-  
trib⁹. de verbo. sig. li. vi. Fr̄e ad-  
de q̄ licet nō valeat institutio q̄  
ipsi fratres minores sunt institui-  
ti. vt. §. valet tamē q̄ instituitur  
ecclē fratrū minor vt vult Bar.  
vbi. §. in pn. per illū textuz Glide  
de materia ista latius per eundem  
Bar. in tracaatu suo minor carū.  
Fr̄e adde dñatū ad ppetuū car-  
cerē i. d. l. si i metallū. ff. p̄ his q̄ p̄  
nō scrip. habē. Et nota q̄ relictu  
istis nō auferē p̄ fiscū. cū sint peni-  
tus incapaces. d. l. si i metallū. z. ibi  
Bartho. z. idē bar. in. l. i. C. de he-  
re. insti. vbi reprobat glo. fina. que  
vult q̄ relictu de portato aufera-  
tur per fiscū. vbi etiam idem Bar.  
tracat. An exhereditatus possit he-  
res institui. de quo lati⁹ p̄ Ange-  
areti. in. §. cum autē. insti. quibus  
mo. ius pa. potesta. solui. vbi recit-  
at conclusionē Bartho. et subū

Fratri-  
bus mi-  
noribus  
quē ad-  
modum  
relinqui  
possit.

De extraneis et voluntariis instituendis heredibus. Fo. xxiii.

git opinionem. Sali. aliter dicen-  
 tis q̄ Bartho. subdit tamē i fine  
 nō recedēdū in iudicando et con-  
 sulendo ab opinione bartho. que  
 est q̄ huiusmodi bāniti non equi  
 parātur deponatū: quia vt dicit  
 nō perdūt iura cōmuna: sed solū  
 iura municipalia sue ciuitatis/ et  
 si essent banniti cuz publicatione  
 bonoz. ita vult Jaco. de are. in l.  
 ex facto. §. ex facto. ff. ad trebel.  
 et alij quos citat idē Ange. vbi. §.  
 hinc cōcludit Bar. in dicta. l. i. q̄  
 si testamētum fieret sū forma  
 statuti ciuitatis: vel ex speciali pri-  
 uilegio ciuitatis. vt. C. de testamē-  
 tis. l. si non speciali q̄ ex bannitis  
 talis et tali testamēto capere nō  
 posset: quia perdit ea que sunt il-  
 lius ciuitatis. idem dicit de her-  
 ditatibus que differuntur ex for-  
 ma statuti illius ciuitatis. sed si te-  
 stamētum est validum de iure cō-  
 muni: vel hereditas deferatur ab  
 intestato de iure cōmuni cuz ipse  
 retineat ea que sunt iuris cōmu-  
 nis possit capere: foris in tamē vt  
 dicit idē Bar. possit cōmune sibi  
 auferre tanq̄ ab indigno: cū alijs  
 scilicet quādo omnino capere non  
 possit remaneret hereditas pene-  
 venientes ab intestato per ea que  
 supra dicta sunt. de quo vide ple-  
 ne p̄ glo. et bartho. et alios scribē-  
 tes in l. hereditas. C. his qui. vt  
 indig. An autē remanere debeat  
 eo casu. et etiā alijs superioribus  
 cuz onere aut sine onere q̄ro Et  
 videtur dicendū q̄ sine onere: cū  
 pro nō scripto habeat. d. l. si i me-  
 tallū. et l. vnica. §. in primo itaq̄  
 C. de caduc. tollen. nec obstat. l. si  
 na. ff. de his que pro non scriptis  
 habentur. vbi dicitur q̄ quis sibi  
 ascripserit si alij restituere a testa-  
 tore iustus est cum onere fideicō-  
 missi: id apud heredem remanet  
 quamuis pro nō scripto esset. et  
 quābi non proprie est pro non scri-

pto sicut capitur in dicto. §. in pri-  
 mo itaq̄. nam ibi: capitur pro nō  
 scripto quando persona cui relis-  
 cū est deficiebat: sicut in superio-  
 ribus casibus etiā dicitur potest. naz  
 deponatus dānatus ad mortē et  
 ceteri de quibus supra pro defici-  
 entibus et mortuis reputantur.  
 In contrario vero nō sic: quia ibi  
 ex alia causa deficiebat relictum:  
 quia sibi ascripsit in testamēto: et  
 sic habetur pro non scripto: quia  
 ipsi nō debetur. non autē proprie  
 sicut i dicto. §. in primo. eodē mō  
 responderi potest ad. l. i. ff. illo ti-  
 tu. scilicet de his que pro nō scri-  
 ptis. Hinc dicit notabiliter Bar.  
 in dicta. l. fina. q̄ si alicui corā du-  
 obus testibus aliquid relictū fue-  
 rit: et is grauatus esset ad restitu-  
 te ecclesie vel pauperibus: istud  
 relictus est p̄ nō scripto: quia iste  
 primus non potest exire cuz de-  
 ficiat solēntas. vij. vel. v. testiu.  
 Et sic istud remanet penes herē-  
 dē. l. si veritat. C. de fideicōmiss.  
 tamē eū suo onere. cōstat enim q̄  
 relictus ad pias causas valent cū  
 duobus testibus. c. relati. i. de tes-  
 ta. pro quo facit optime sū eun-  
 dem Bar. dicta. l. fina. Et nota p̄  
 dicta ad limitationem. d. §. in pri-  
 mo itaq̄. Gerardus mulert.

Cetera autē p̄sone possunt in-  
 stitui in testamēto: et ex testamē-  
 to capere. sic ergo institui potest  
 homo liber et seruus tā proprius  
 q̄ alienus preterq̄ i casu predicto.  
 Itē paterfamilias et filiusfamilias. muius: fur-  
 dus: furiosus: prodigus: puauus/  
 miles honoratus: laicus: clericus  
 monachus / ciuitas / imperator /  
 imperatrix / fiscus / ecclesia / locus /  
 quilibet maior / minor / posthu-  
 mus / etiam alienus. Item pau-  
 peres christi licet incerti sint vt  
 dictum est: q̄m eis pretēditur fa-  
 uor pietatis: et probatur suprad-  
 icta insti. de here. qua. et disse. §. te-

Relictus  
 ad pias  
 causas  
 valent  
 corā du-  
 obus tes-  
 tibus.

## Prima pars florum

amentis autē. et. C. qui te. fa. pos  
sunt. l. cū heredes et de here. insti.  
l. hereditas. ¶ Finalit aut nota  
bis q̄ quattuor sunt p̄sone que li  
cet inter extraneos heredes com  
putētur. tamen oīno instituende  
sunt. scz emancipatus. vt insti. de  
exhe. li. §. emancipatos. Itē filius  
instituendus est a matre. licet et ex  
traneus heres sit. vt insti. de here.  
qua. et di. §. ceteri. et de ex here. li.  
§. fina. in fi. et de inoffi. testa. in p̄n  
ci. et de senatuscō. orsi. i. p̄n. et. C.  
e. l. i. Itē nepos ex filia p̄mo  
tua. vt in autē. de triē. et se. §. neq̄  
illo. col. iij. Itē pater instituendus  
est a filio liberos nō habente licet  
non sit suus heres. vt. ff. de inoffi.  
test. l. nā et si parētibus. in p̄n.  
hij em̄lz extranei sint: quandoq̄  
tamen loco et numero suozū here  
dum cōputātur. vt insti. de serui.  
cog. §. repetitus. in fi. et duob⁹ se  
quētibus. §. et debēt institui v̄ ri  
te exheredari alioq̄n testamentuz  
est inutile. scz quātum ad institū  
tionem auc. ex cā. C. de libe. pre  
te. et in corpore vnde sumitur.

Extra  
neq̄ qui  
sint.

¶ **Ad ditio.** Extranei em̄ sunt q̄  
testatoris iuri subiecti nō sunt. §.  
ceteri. in p̄n. insti. de here. quali.  
et di. ff. et §. extraneū. C. de rei. v̄p.  
acti. Gerardus mulert.

¶ **De substitutiōib⁹ et  
quid sit substitutio. et q̄  
substitutionum diuisio.**

Rubrica. xxii.

¶ **Acet institutio:**  
nū passus. put ex his  
q̄ dicta sunt pp̄de  
re potuisti sit piculo  
sus et dubi⁹. Atq̄ in  
substitutiōib⁹ maiores adhuc la  
tēt insidie. et picula immēt grauior  
ra. ē em̄ eaz documētū implicitiū  
valde. et a paucis tabellionib⁹ co

gnitū adeo vt in illis dictatorum  
ignorātia multozū iura leserit: et  
testatoruz plerūq̄ sefellenti spem  
et votū. Et propterea tibi p̄ulo  
quaten⁹ siue ex hac siue ex alia sa  
lubriozū doctrina circa hec redda  
ris sollicitus et ad huiusmodi tua  
et aliena vitāda pericula magis  
cautus. igitur cū de institutiōib⁹  
que sunt p̄m⁹ gradus heredum  
dictum sit: nūc de substitutiōib⁹  
que sunt secūdarij grad⁹ herediū  
dicendū est. Substitutio itaq̄ est  
secūda cōditionalis institutio. fa  
cit. l. i. ff. de vul. et pu. sub. Nā sub  
stitutio cōtinet in se institutiōē.  
cum ergo sic dico: an michi here  
dem instituo: et si ipse nō crit heres  
vel si decesserit fran. sit michi he  
res vel fran. instituo. p̄datet q̄ an  
pure et p̄mo gradu heres institui  
sed si sequatur cōditio q̄ ipse nō  
sit heres vel q̄ decesserit: tūc sub  
ipso et post ipsum fran. heres eli  
git. Unde te substituo quasi sub  
p̄mo et post p̄mū deficientē te  
heredem statuo: igitur institutio  
est p̄m⁹ grad⁹ et iā si multi fue  
rint instituti. Substitutio vero se  
cund⁹ est. etiā si millesima sit eo q̄  
obf: ruat id est post p̄mū et in lo  
cum prime deficientis venit. vt. ff.  
de vul. substi. l. i. in p̄n. et de hos  
nozū possessione scdm ta. l. ij. §. de  
fertur vers. p̄mo autem gradu.  
nā et omnes nuptie dicūtur secū  
de que sequūtur p̄mas. vt. C. de  
secūdis. nup. l. si qui. §. talem.

¶ **Ad ditio.** Et notat glo. sup rub  
ricā. C. illo titu. et glo. sup ru. ff. de  
vul. substi. Gerardus mulert.

¶ **Diuiditur autē substitutio. qz**  
alia directa: alia obliq̄ siue fidei  
cōmissaria. Est itaq̄ obliqua siue  
fidei cōmissaria vel precaria illa q̄  
quā quis capit hereditatem alio  
mediāte: scz testator fidei cōmissit  
heredis alteri restituere. vt i hoc  
exemplo. an michi herede instituo

Substi  
tutio  
quid sit

Substi  
tutio v̄n  
dicatur.

Nuptie  
scz: que  
dicant.

Substi  
tutio si  
diuisio.

De su

rog  
he  
go  
tu  
si  
tā  
di  
me  
fid  
ad  
tam  
liqu  
vū  
q̄  
nes  
tē  
sp  
ce  
cu  
ru  
red  
tem  
et  
nā  
q̄  
bel  
han  
ver  
bus  
ting  
vel  
ctus  
sine  
modi  
semā  
nē. vt  
p̄dic  
Substi  
tutio de  
recta q̄  
sū.  
perāte  
dē insti  
fran.  
sigac  
incōm  
puen  
Substi  
tutio sine al  
tutōis  
rest. de  
doyce  
tio: qz  
qualio  
ristalia

rogās eū pfideicommissum vt ipaz hereditatē restituat Fran. tūc er- go p fideicommiss. frācisc<sup>o</sup> sit substi- tut<sup>o</sup> anthonio : et cū primo debet An. hereditatē ipsaz adire/et adi- tā Fran. restituere: et sic An. me- diante et aduente hereditas pue- nit ad Fran. S. in p̄mis. insti. de fideicō. here. igit si Antho. spōte adierit defalcata et retēta trebel- lhanica portione. scz quadrāte. re- liquū dodrantēz Frā. restituet vt insti. de fideicommiss. here. S. sed qz heredes. et S. qz stipulatio- nes. Si vero nolit adire heredita- tē veritus ne dāno afficeret: pro- spectū est vt si fideicommissari<sup>o</sup> di- ceret suo periculo adire : et resti- tuti sibi velle/cogaf heres institu- tus a p̄ore adire et restituere he- reditatem nulla sibi portione re- tenta / hec enī est fideicommissi vis et natura. vt. l. quia poterat. et. l. nā quod. S. qui cōpulsus. ff. ad tre- bel. et. d. S. sed qz stipulatiōes. Sz hanc substitutiōē sub dicta soā verboꝝ raro fieri visuz ē / sub qui busdā autē alijs verbis sepe con- tingit. puta qñ instituo tutū filiū: vel fratē meū et subijctio. et si di- ctus Titius quādoqz decesserit sine liberz substituo ei seu. huius- modi enī verba significāt z repre- sentāt fideicommissariā substitutio- nē. vt. j. dicitur sub rubrica de cō- pēdiōsa. Hūc de directa agenduz est. Et est directa substitutio per- quā quis capit hereditatē defun- cti nullo alio mediāte vel sibi coo- perāte. vñ cū dico An mihi here- dē instituo: et si ipse nō erit heres Fran. sit heres. z sic patet qz si cō- tigar cōditio qz An. nō sit heres: incōtīnētū et imēdiate hereditas puenit ad Fran. et ipse eā p̄se et Substi- tutio sine alteri<sup>o</sup> cooperatiōe adire por- test. Diuidit<sup>o</sup> autē directa substituo- tio: qz alia vulgaris alia pupilla- ris: alia exemplaris: alia p̄pēdiōsa

alia breuiloqua/sive reciproca. de quibus per ordinē est videndum. **De substitutiōe vul- gari tacita et expressa.**

Rubrica. xxij.

**S**ubstitutio vul- gari subdunditur: quia alia expressa/ alia taci- ta. **A**dditio. Adde tertiam que ē partim expressa: et partim tacita vt. f. dicā. Bernardus mulert. **E**st autē exp̄ssa vulgaris q̄ ne- gationis in se verba hz expressa. vt cū prius institutionem deinde substitutiōē facio hoc mō. An. mihi heredē instituo. et si ipse nō erit heres Frā. sit heres vel fran. substituo. vt insti. d. vulga. sub. in prin. Tacita vulgaris est illa in qua negatio nō sonat exp̄sse: sz in clusue et tacite subauditur. vt si duos heredes facio. sic frā. z An. mihi heredē instituo. Deinde sub- stitutiōē hō c modo z eos inuicē substituo p̄ hec verba: et eos iuicē substituo tacite subintelligit si An. nō erit heres puta qz nōlty vt qz nō possit frā. isolidū sit heres. Et eodē mō si frā. nō erit An. iso- lidum sit. vt. ff. de here. insti. l. euz in testamēto. S. hec verba. et. ff. de vul. et pu. substitutiōe. l. iaz hoc ture. et. l. Lucius. in prin. Hō autē credas qz hec verba inuicēz substi- tuo possint illū intellectū habere scz qz si vn<sup>o</sup> deccedar sine liberz al- ter sit heres: qz si alter corū puta An. p parte sua hereditatē adie- rit: incōtīnētū pro ea parte substi- tutio expirabit. Et si siue cū liberz siue sine liberis monatur: nihil re- fert in vulgari expressa vt tacita: vt semp exp̄ret adita hereditate vt. C. de impu. et alijs sub. l. post aditā. Cū ei sic fiat si An. nō erit heres frā. sit heres apte reliquit qz si An. erit heres franciscus nō